

اسم المصرف: بنك سورية والمهجر

تقرير نتائج الأعمال لعام 2023

أولاً: معلومات عامة عن المصرف

2022	2023	البيان
8,640,000,000	8,640,000,000	رأس المال المصرح به
8,640,000,000	8,640,000,000	رأس المال المدفوع
86,400,000	86,400,000	عدد الأسهم
1,467	1,503	عدد المساهمين

ثانياً: معلومات السهم

نسبة التغير %	2022	2023	البيان
237%	586,691	1,977,540	حجم الأسهم المتداولة ¹
87%	1,052	1,968	القيمة السوقية ²
387%	1,481	7,211	القيمة الدفترية
3,938%	141	5,710	ربحية السهم
161%	-154	95	ربحية السهم بعد استبعاد تقييم القطع البنوي

¹ يجب ذكر المعلومات بالنسبة لتداول الصفقات العادية وذلك باستثناء الصفقات الضخمة وكذلك الأمر لعدد الصفقات.
² سعر الإغلاق للسهم بنهاية العام.

ثالثاً: النتائج العامة للمصرف

1- مركز القطع البنوي:

نوع العملة	2023	2022
دولار أمريكي	\$ 50,820,100	\$ 50,820,100

2- أهم بنود بيان المركز المالي:

المبالغ بالملايين ل.س

البيان	النسبة من مجموع الموجودات %	2023	النسبة من مجموع الموجودات %	2022	النسبة من مجموع الموجودات %	التغير %
نقد وأرصدة لدى المصرف المركزي	39%	891,733	32%	178,947	398%	
أرصدة لدى المصارف	30%	675,434	24%	132,179	411%	
إيداعات لدى المصارف	26%	592,834	32%	181,728	226%	
صافي التسهيلات الانتمائية المباشرة	2%	43,761	7%	39,577	11%	
سندات الدين الحكومية	0%	-	0%	-	0%	
ودائع المصارف	2%	46,293	2%	10,618	336%	
ودائع العملاء	61%	1,394,247	69%	390,623	257%	
تأمينات نقدية	1%	27,805	2%	10,870	156%	
مخصصات متنوعة	2%	42,755	2%	11,236	281%	
الأرباح / الخسائر المتراكمة المحققة	-1%	-12,135	-3%	-18,493	-34%	
الأرباح / الخسائر المتراكمة غير المحققة	27%	620,169	24%	134,990	359%	
حقوق المساهمين	27%	623,197	23%	127,937	387%	
مجموع الموجودات	100%	2,284,396	100%	562,241	306%	

3- أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل

المبالغ بالملايين ل.س

البيان	2023	2022	النسبة من مجموع الموجودات %
أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل	-	-	0%



4- أهم بنود بيان الدخل:

المبالغ بالملايين ل.س

النسبة التغير %	2022	2023	البيان
68%	10,697	17,963	صافي الدخل من الفوائد
376%	9,690	46,173	صافي الدخل من العمولات والرسوم
407%	2,050	10,387	صافي الأرباح التشغيلية الناتجة عن بيع العملات الأجنبية
1,066%	48,010	559,759	إجمالي الدخل التشغيلي
78%	(18,882)	(33,610)	(مصروف)/ استرداد مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
- 41%	(1088)	(642)	(مصروف)/ استرداد مخصصات متنوعة
3,794%	12,694	494,321	صافي الربح قبل الضريبة
101%	(475)	(955)	ضريبة الدخل على الأرباح
130%	-0	0	حقوق الأقلية في الأرباح
3,938%	12,219	493,366	صافي الدخل للمساهمين
1,798%	25,563	485,179	أرباح/(خسائر) تقييم القطع البنوي
161%	(13,343)	8,186	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي

رابعاً: النتائج التخصيصية للقطاع

1- أرصدة لدى المصارف

المبالغ بالملايين ل.س

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
806,328	497,605	307,139	1,584	إجمالي أرصدة لدى المصارف
100%	62%	38%	0%	نسبة المرحلة من إجمالي
(129,638)	(129,490)	(148)	0	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
16%	26%	0%	0%	نسبة تغطية المخصص
(1,256)	(1,256)	-	-	الفوائد المعلقة
675,433	366,859	306,991	1,584	صافي أرصدة لدى المصارف

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
153,141	112,592	34,993	5,556	إجمالي أرصدة لدى المصارف
100%	74%	23%	4%	نسبة المرحلة من إجمالي
(20,962)	(20,666)	(296)	(0)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
14%	18%	1%	0%	نسبة تغطية المخصص
-	-	-	-	الفوائد المعلقة
132,179	91,926	34,697	5,556	صافي أرصدة لدى المصارف

2- إيداعات لدى المصارف

المبالغ بالملايين ل.س

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
761,778	602,937	149,902	8,939	إجمالي إيداعات لدى المصارف
100%	79%	20%	1%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(162,080)	(161,924)	(155)	(1)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
21%	27%	0%	0%	نسبة تغطية المخصص
(6,864)	(6,864)	-	-	الفوائد المعلقة
592,834	434,149	149,747	8,938	صافي إيداعات لدى المصارف

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
220,412	182,352	35,692	2,368	إجمالي إيداعات لدى المصارف
100%	83%	16%	1%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(37,944)	(37,907)	(37)	(0)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
17%	21%	0%	0%	نسبة تغطية المخصص
(740)	(740)	-	-	الفوائد المعلقة
181,728	143,705	35,655	2,368	صافي إيداعات لدى المصارف

3- التسهيلات الائتمانية المباشرة

المبالغ بالملايين ل.س

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
46,181	2,296	3,533	40,352	إجمالي التسهيلات
100%	5%	8%	87%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(1,913)	(1,658)	(83)	(172)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
4%	72%	2%	0%	نسبة تغطية المخصص
(506)	(506)	-	-	الفوائد المعلقة
43,762	132	3,450	40,180	صافي التسهيلات



المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
54,648	14,812	3,897	35,939	إجمالي التسهيلات
100%	27%	7%	66%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(7,578)	(7,233)	(67)	(278)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
14%	49%	2%	1%	نسبة تغطية المخصص
(7,493)	(7,493)	-	-	الفوائد المعلقة
39,577	86	3,830	35,661	صافي التسهيلات

4- ودائع المصارف

المبالغ بالملايين ل.س

النسبة %	2022	النسبة %	2023	النوع
69%	7,305	77%	35,769	حسابات جارية وتحت الطلب
19%	2,000	0%	-	ودائع استحقاقها أقل من 3 أشهر
12%	1,312	23%	10,525	ودائع استحقاقها أكثر من 3 أشهر
100%	10,617	100%	46,294	المجموع

5- ودائع العملاء

المبالغ بالملايين ل.س

النسبة %	2022	النسبة %	2023	النوع
69%	270,076	88%	1,223,615	حسابات جارية وتحت الطلب
1%	3,708	0%	5,657	ودائع التوفير
30%	116,460	12%	163,868	ودائع لأجل وخاضعة لإشعار
0%	379	0%	1,107	حسابات مجمدة (مقيدة السحب)
100%	390,623	100%	1,394,247	المجموع

4

6- أرصدة خارج المركز المالي

المبالغ بالملايين ل.س

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
94,821	52,773	3,888	38,160	إجمالي الأرصدة
100%	56%	4%	40%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(33,980)	(33,928)	(38)	(14)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
36%	64%	1%	0%	نسبة تغطية المخصص
60,841	18,845	3,850	38,146	صافي الأرصدة

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
25,893	12,562	1,493	11,838	إجمالي الأرصدة
100%	49%	6%	46%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(8,098)	(8,037)	(53)	(8)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
31%	64%	4%	0%	نسبة تغطية المخصص
17,795	4,525	1,440	11,830	صافي الأرصدة

خامساً: النسب المالية

1- نسب السهم:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
0.71	0.27	القيمة السوقية / القيمة الدفترية	مكرر القيمة الدفترية
7.44	0.34	القيمة السوقية / ربحية السهم	مكرر الربحية
-6.81	20.77	القيمة السوقية / ربحية السهم بعد استبعاد تقييم القطع البنوي	مكرر الربحية بعد استبعاد تقييم القطع البنوي
0.68%	2.29%	الأسهم المتداولة / عدد الأسهم الكلية	معدل دوران السهم

2- النسب التشغيلية:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
74%	12%	المصاريف التشغيلية / إجمالي الدخل التشغيلي	الكفاءة التشغيلية
20%	4%	نفقات الموظفين / إجمالي الدخل التشغيلي	كفاءة الموظفين
9%	25%	إجمالي الدخل التشغيلي / مجموع الموجودات	كفاءة الموجودات
13%	3%	إجمالي التسهيلات الائتمانية المباشرة / إجمالي الودائع ³	كفاءة توظيف الودائع
27%	35%	رأس المال التنظيمي / مجموع الموجودات والمطلوبات المرجحة بالمخاطر	كفاية رأس المال

³ (ودائع المصارف + ودائع العملاء + تأمينات نقدية).

3- نسب الأرباح:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
10%	79%	صافي الدخل للمساهمين / حقوق الملكية	العائد على حقوق الملكية ROE
189%	270%	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي / حقوق الملكية بعد استبعاد أرباح متراكمة غير محققة	العائد على حقوق الملكية ROE بعد استبعاد تقييم القطع البنوي
2%	22%	صافي الدخل للمساهمين / مجموع الموجودات	العائد على الموجودات ROA
25%	88%	صافي الدخل للمساهمين / إجمالي الدخل التشغيلي	هامش الربح
- 59%	11%	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي / إجمالي الدخل التشغيلي بعد استبعاد تقييم القطع البنوي	هامش الربح بعد استبعاد تقييم القطع البنوي
22%	3%	صافي الدخل من الفوائد / إجمالي الدخل التشغيلي	العائد من الفوائد
20%	8%	صافي الدخل من العمولات والرسوم / إجمالي الدخل التشغيلي	العائد من العمولات والرسوم
4%	2%	صافي الأرباح التشغيلية الناتجة عن بيع العملات الأجنبية / إجمالي الدخل التشغيلي	العائد من بيع العملات الأجنبية

التاريخ: 2024/04/15

المدير العام



المدير المالي

